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Pelastusopíston lausunto ohjeesta "Fyysisen toimintakyvyn arviointi"

Pelastusopisto on saanut sisäministeriöltä lausuntopyynnön SM040:00/2010 liittyen
fyysisen toimintakyvyn arvioinnin ohjeeseen. Pelastusopisto lausuu asiasta

seuraavaa (numerointi vastaa ohjeen sisällysnumerointia) :

Ohjeen tavoitteet

Pelastusopisto esittää, että kyseinen luku tiívistetään yhdeksi kappaleeksi
seu raavasti (sekä "ta rkoitu ksena" -sa na m u utetaa n sa naksi "tavoite" ) :

Ohjeen (tarkoituksena) tavoitteena on, että fliysisen toimintakwyn arviointítehdään
samoilla menetelmillä koko maassa. Tämän ohjeen (tarkoituksena) tavoitteena on
määritellä tarkemmin fyysísen toimintakyvyn sekä terveydentilan arviointia ja

keh ittämistä. Ohjeen (ta rkoitu ksena ) tavoitteena o n myös ka n nu staa
pelastustoimessa toimivaa henkilöstöä osallístumaan fyysisen toimintakyvyn
arviointiin ja siitä saadun palautteen perusteella kehittämään omaa fyysistä
toim¡ntakykyãän. Tavoitteena on, että ñ¡ysínen toimintakyky mahdollistaisi
pelastustoimintaan osallistumisen koko työuran ajan. Erityísenä tavoitteena on, että
päätoimiset palomiehet kykenísivät 55-vuotiaisiksi saakka vähíntään savusukellusta
edellyttävíin perustehtävíin.

2. Måäritelmät

a) Ohjeessa määritelmät on kirjattu seuraavasti:

Pelostustoimen tehtäv¿it voidaøn jokoo neljään tosoon:

7. Vøotiviin tehtiiviín

2, Savusukellusto edellyttövíín perustehtöviin

3. Perustehtöviín
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4 Muihin pelostusto¡men tehtäv¡¡n (johtominen, volîstus, neuvonto,
jo nöì h i n rîn nøstetlo vct te htövöt)

Yllä oleva tehtäväjako herättää kysymyksen jaotteluperusteesta, koska määrittelyn
kolme ensimmäistä ovat pelastustoiminnan tehtäviä ja kohta 4. kuluu
pelastustoimen tehtäviin,

b) Tehtävän vaativuuden arvioinnissa on käytetty mittarina savusukellusta ja

pa ineilmala ittee n käyttöä. Pa ineilma la itetta käyttävät myös kem i kaa li- ja

vesisukeltajat. Paineilmalaite on yksi suojavaruste ja sitä voivat käyttää kaikki, jotka

ovat saaneet siihen käyttökoul utuksen, myös pelastustoiminnan johtamísen

liittyvissä tehtãvissä. Ohjeessa tasoon neljä on mm. lueteltu johtaminen.
Pelastusop¡sto Puhelin (vaihde) www.pelastusopisto.fi
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Paineilmalaite eivälttämättä ole raskas suojaväline vaan se voiolla myös pienellã
komposiittipullolla varustettu hengityksensuojain. Savusukellustehtävän
vaativuuden määritelmässä olosuhteilla on suurin merkitys: lämpökuorma,
näkyväisyys, tilanteen nopea eskaloituminen, rajattutila.

c) Kyseisessä luvussa sivulla 2 lukee seuraavaa

"Perustehtdvissä poîneilmohengitysloitteen köyttö on mahdollísto, muna köyttäjä eí joudu
v¿ilittömään hengenvooroon, voikka joutuísi lopettomoøn poineilmohengltysloltteen k¿tytön. fällaisío
tehtövlö ovøt mm, sammutustehtövät, joisso ei edetlytetö sovusukellustø, kuten
liikenneonnettomuust¡lonteet, íhmisen pelostom¡stehtävät, ympöristäonnetlomuustehtävöt io
my rs ky o n n etto m u u ste htävö t"

Pelastusopisto esittää, että Johtaminen ja erityísesti pelastustoiminnan johtaminen
tulee síirtää kohtaan kolme eli perustehtãviin. Huoml ryhmänjohtaminen -tehtävä
voi kuulua myös vaativíin tehtäviin tai savusukellusta edellyttäviin perustehtäviin eli
kohtiin yksi ja kaksi.

Lisäksi perustehtävissä voisi olla teknísen yksikön tai kohteeseen ensímmáisenä
saapuvan yksíkön lyhytaikainen tiedustelu- ja tílanteen arviointi sekä mahdollinen
a I kusa m mutus ko. yksikö n ja /tai kiinteistö n alkusa mm utusvälineil lä tai
vaihtoehtoisilla muilla kevyillä välineillä tilanteissa joissa näkyväisyys on hyvä ja riskit
tílanteen laajenemiseen pieniä. Myös tulipalon rajoittaminen ulkoa käsin kuulisi
tähän katekoriaan.

d) Kyseissä luvussa sivulla 2 lukee seuraavaa:

"Muîlla pelastustoimen teht¿iv¡ll¿i torkoltetoon selloisío tehtäviö, ¡oísso poineilmohengitysloitetto ei
taruítse köyttitö loinkaon, Tälloisío tehtäviä ovøt mm, eríkoísøjoneuvojen kuljenomínen, neuvontd- jo
volîstustehtävöt, polotorkostustehtövät, johtomistehtävät sekä johtomisen tuk¡tehtövöt"

Tässä voi olla sana johtamistehtävät, jos sillä tarkoitetaan muuta kuin
pelastustoiminna n johtam isen tehtäviä?

e) Vaativat tehtävät ja savusukellusta edellyttävät perustehtävät

Tehtävien luokittelu voiolla hankalaa toteuttaa kãytännössä; milloin tehtävä on
vaativa tai "vain" savusukellusta edellyttävä perustehtävä tai milloin tehtävä
eskaloituu sellaiseksi, että onkin vaativa eikä vain savusukellustehtävä. Mten
toimintakykyvaatimukset jalkautuvat millekin asemalle, jos hälytysilmoituksen
esit¡etojen perusteella määritellään tehtävän suorittajien toimintakykyvaatimus?

Miten on määritelty p¡dentynyt toiminta-aika ja mikä on ei pidentynyt toiminta-aika?
5avusukelluksessa yhden sukelluksen toiminta-a¡ka ei yleensäkään ole kovin pitkã,
koska ilmaa paineilmalaitteessa on rajallisesti ja perääntymiseen pitää varata
reserviä, Kuuluuko vesisukellus tähän samaan määritelmään; syvyyden kasvaessa

toiminta-aika lyhenee, mutta sukelluksen vaatimus kasvaa. Toiminta-aika sinällään ei
kuvaa työn raskautta tai riskiä,

Onko olemassa vesisukelluksen ja kemikaalísukelluksen osalta myös vastaavia tasoja
kuin savusukelluksen osalta (vaativat tehtävät ja - sukellusta edellyttävät
perustehtävät)? Kuuluuko vesi- ja kemikaalisukellus automaattisestí vaat¡vi¡n
tehtäviin vai vasta s¡tten, kun vaativan tehtävän kriteerit täyttyvät?
Pelastussukellusohjeessa 48/2007 vesisukeltajat jaotellaan l-tason ja ll-tason
sukeltajiin, vaikuttaako tämä jaottelu myôs toimintakyky vaatimuksiin? Lisäksi on
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syytä määritellä pintapelastus, joka myös vaatií riittävää toimintakykyä ja

terveydentilaa.

Sammutustoimintaa katolla nostolavan korista käsin eiohjeessa 48/2007 katsottu
savusukellukseksi, tässä ohjeessa asiaa ei ole määritelty.

Nykyisessä pelastussukellusohjeessa (kohta 6.1.2) määritellään
kemikaalisukellustehtävät tavanomaisiin ja vaativiin. Miten ohje fyysisen

toimintakyvyn arvioínnista ottaa kantaa tähän? Onko ohjeiden välillä ristiríitaa?
Nykyínen pelastussukellusohje määrittelee kemikaalisukellustilanteen vaativuuden
kem ikaalin omínaisuuksien ja tarvittavan suoja ustason mukaa n. Tuleeko

kemikaalisukeltajien fyysisen toimintakyvyn olla aina sama, vai määritelläänkö sekin
suojaustasojen mukaisestí?

Edellä esitettyihin kohtíin liittyen esimerkit voimassa olevasta
pelastussukell uso hjeesta 48/ 2OO7 :

o. Nykyisessö pelostussukellusohjeesso 48/2007 "tovanomoisello kemikoolionnettomuustilonteello"
torko¡tetoon t¡lønnetto, johon yksi kemikoolisukelluspori kykenee jø johon ei liity erityisiö voorotek¡jö¡tö

eikö huonoo näkyvyyttä jo josso vuotoneen kemikoolin soostuttomot henkilöt jo henkílönsuojoimet
vo¡doon huuhdello huuhtelupoÌkollo.

b. Nykyisessö pelostussukellusohjeesso 48/2007 "vootivollo kemikoolionnettomuust¡lonteello"
torkoitetoon tilonnetto, josso oinakin yksi seuroov¡sta edellytyksistö on voimossa:

kemikoolisukellustehtiivii voot¡¡ enemmain työtö kuin, m¡tö yks¡ kem¡koolisukelluspori pystyy tekemä¿in

- t¡lonteeseen liittyy erityisiä toi huonost¡ tunnettujo vaørotekijöitii kuten suuri syttym¡svooro toi vooro
joutuo kylmõn, kuumøn, syÒvytttivön toi myrkyllisen kemikoalin kostelemaksi

- vuotonut kemikooli on myrkyllistä jo huonosti veteen liukenevoo

- kemikoalin likoomot henkilöt jo henkilönsuojoimet on pestövd puhdistuspoikollo

- kohteesso on p¡tköt toi epötavolliset hyökköysreitit, huono näkyvyys toi poluureitti soottoo tukkeutuo

- kun pelostettovio kemikoolille olt¡stuneito uhrejo on völ¡ttöm¿in vooran olueello useompi kuin koksi."

Viite: (Pelostussukellusohje, SISAAS|AtNMINISTERION JULKAISUJA 48/2OO7, sivu 3)

f) Muut pelastustoimen tehtãvät

Ohjeessa sivulla 1 on mäãritelty paineilmalaitteen käytöstä seuraavaa:

"Muihin peldstustoimentehtäviín kykenevät osollistuvot voin selløisiin tehtöv¡in, ¡oisso ei to.vitse
suojo utuo pa í neilmo he ng ityslo itte il lo'.

Erikoisajoneuvojen kuljettajia ovat mm. puom¡tikkaan kuljettajat, jotka käyttävât
paineilmalaitetta ajaessaan puomitikasta korista käsin savuisessa ympäristössä.

Puomitikkaan kuljettajan kanna lta ohje on ristiríitainen.

3. Terveydentilan arviointi

a) Ohjeessa ei ole otettu lainkaan kantaa/mainittu perushammashuollon
järjestämistä vesisukeltajalle. Pelastussukellusohje 2007 /48 määrittelee
perusham mashuollon järjestä mísen vesisukeltaja lle.

b) Yksilöllisesti tarvittavia lisätarkastuksia tehdään tarvittaessa
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Yliopetta ja

Yksikön päällikkö

- Ohjeessa kirjataan seuraavaa:

"Yksilöllisestî to¡vittovio lisötotkostuksio tehd¿iän to¡yinoessa :

- ennen poluuto työhön pÍtköltö soírouslomolto (30,60 to¡ 90 päivöö) toi muun pitkön poissoolon
jölkeen"

Míkä merkitys on jaottelulla 30, 60, 90? Voisiko olla selkeämmin vain 30 päivää,
jolloin ohje selkeämmin mycis vastaisi olla olevaa Työterveyshuoltolain 10 a 5:ää:?

f yöte rvey sh u ol tol o k i :

"tooi

So ¡ ra u spo¡ sso olosto i I m oitto m¡ n en

Työntekijön työkyvyn orvioimiseksi jo työssö jotkomismohdollisuuksien selvittömiseksi työnontajan on
¡lmoitettovo työntek¡jön soirauspoissoolosto työterveyshuoltoon v¡ime¡stö¿in silloin, kun poissaolo on
jotku n ut ku u ko ude n o jo n."

4. Fyysisen toimintakyvyn arviointi

"lestoojon on hyväksytysti löpöistövä F¡reF¡t-testoojon I toson koulutus. Testoojon
töyde nnyskou lutukse n tu lee ollo sii ä n nöltistä, "

Testaajan täydennyskoulutuksen sisältö, taso ja kouluttajataho on syytä määritellä
tarkemmin.

4.1. Arvioinnin kohderyhmät ia taajuus

Esitetään, että sivulla 5 olevasta kappaleesta muutetaan sana "suorittav¡en" sanaksi
"hoitavien" alla olevan mukaisesti:

"Vaativia tehtäviã ja savusukellusta edell¡täviä perustehtäviä (sue+it+avien)

hoitavien henkiloiden fyysisen toimíntakyvyn arviointi suositellaan tehtäväksi
samassa tahdissa".

Rehtori Mervi Parviainen

lsmo Huttu

Ja kelu 5isäministeriö
Pelastusopisto lsmo Huttu
Pelastusopisto Heli Kurkko


